
25Документы 
dok.rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
17 мая 2013
пятница №104 (6080)

Документы

Формы отчетности в порядке надзора страховщиков 
Приказ Федеральной службы по финансовым рынкам

от 6 марта 2013 г. № 13-17/пз-н г. Москва 
Зарегистрирован в Минюсте РФ 7 мая 2013 г. Регистрационный № 28337

Об утверждении форм отчетности в порядке надзора страховщиков и Порядка составления  
и представления страховщиками отчетности в порядке надзора

В соответствии со статьей 28 Закона 
Российской Федерации от 27 ноября 1992 
г. № 4015-I «Об организации страхового 
дела в Российской Федерации» (Ведомос-
ти Съезда народных депутатов Российской 
Федерации и Верховного Совета Российс-
кой Федерации, 1993, № 2, ст. 56; Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
1998, № 1, ст. 4; 1999, № 47, ст. 5622; 2002, 
№ 12, ст. 1093; № 18, ст. 1721; 2003, № 50, 
ст. 4855, ст. 4858; 2004, № 26, ст. 2607; 
№ 30, ст. 3085; 2005, № 10, ст. 760; № 30, 
ст. 3101, ст. 3115; 2007, № 22, ст. 2563; 
№ 46, ст. 5552; № 49, ст. 6048; 2009, № 44, 
ст. 5172; 2010, № 17, ст. 1988; № 31, 
ст. 4195; № 49, ст. 6409; 2011, № 30, 
ст. 4584; № 49, ст. 7040; 2012, № 53, 
ст. 7592) и Положением о Федеральной 
службе по финансовым рынкам, утверж-

денным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 августа 2011 г. 
№ 717 (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2011, № 36, ст. 5148; 
2012, № 20, ст. 2562), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые формы 
отчетности в порядке надзора страховщи-
ков:

Отчет о составе и структуре активов 
(форма № 7-страховщик);

Отчет о страховых резервах (форма 
№ 8-страховщик);

Отчет о платежеспособности (форма 
№ 9-страховщик);

Отчет об операциях перестрахования 
(форма № 10-страховщик);

Отчет о структуре финансового резуль-
тата по видам страхования (форма 
№ 11-страховщик);

Отчет о филиалах и представительс-
твах (форма № 12-страховщик);

Отчет об акционерах (участниках) и 
иных аффилированных лицах (форма 
№ 13-страховщик).

2. Утвердить прилагаемый Порядок 
составления и представления страховщи-
ками отчетности в порядке надзора (далее 
— Порядок).

3. Требования настоящего приказа 
применяются при составлении и представ-
лении страховщиками отчетности, начиная 
с годовой отчетности в порядке надзора за 
2012 год, за исключением положений, для 
которых настоящим приказом предусмот-
рен иной порядок вступления в силу.

4. Пункт 5 прилагаемого Порядка всту-
пает в силу, начиная с годовой отчетности в 
порядке надзора за 2013 год.

Пункт 6 прилагаемого Порядка вступа-
ет в силу, начиная с промежуточной отчет-
ности в порядке надзора за первое полуго-
дие 2013 года.

5. Установить, что годовую отчетность 
в порядке надзора за 2012 год страховщи-
ки представляют в соответствующие адре-
са в течение девяноста дней со дня офици-
ального опубликования настоящего прика-
за, не включая в ее состав Отчет об акцио-
нерах (участниках) и иных аффилирован-
ных лицах (форма № 13-страховщик).

6. Установить, что промежуточную 
отчетность в порядке надзора за первый 
квартал 2013 года страховщики представ-
ляют в соответствующие адреса в течение 
сорока пяти дней со дня официального 
опубликования настоящего приказа.

Руководитель Д. Панкин

Отчет о составе и структуре активов
Страховщик ___________________________________________________________________________________________________________________________________________

Регистрационный номер 
страховщика

Число Месяц Год Единица измерения

Форма  
№ 7-страховщик

тыс. руб.

1. Страховые резервы и собственные средства

Наименование показателя Код 
строки

На конец 
отчетного 
периода

1 2 3
Страховые резервы 
Страховые резервы — всего 010
в том числе: по страхованию жизни 011
по страхованию иному, чем страхование жизни 012

из них: 
резерв заявленных, но неурегулированных убытков 013
резерв незаработанной премии 014

из него: 
по договорам обязательного государственного страхования, договорам страхования, заключенным в порядке, установленном Федеральным законом от 21 
июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», а также 
Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 015

Справочно 
Страховые резервы по видам страхования, указанным в подпунктах 7 — 9, 15 — 18 пункта 1 статьи 329 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 г. № 4015-I 
«Об организации страхового дела в Российской Федерации» 020

из них: 
резерв заявленных, но неурегулированных убытков 021

Страховой резерв для компенсации расходов на осуществление страховых выплат и прямое возмещение убытков по обязательному страхованию гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств в последующие периоды (стабилизационный резерв по обязательному страхованию гражданской ответствен-
ности владельцев транспортных средств) 030

Форма № 7-страховщик с. 2

Наименование показателя Код 
строки

На конец 
отчетного 
периода

1 2 3
Собственные средства
Уставный капитал 041
Добавочный капитал 042
Резервный капитал 043
Нераспределенная прибыль 044
Непокрытый убыток 045 (        )
Собственные акции (доли), выкупленные у  акционеров (участников) 046 (        )
Сумма дооценки основных средств и нематериальных активов, зачисленная в добавочный капитал 047 (        )

Итого собственных средств 040
Минимальный размер уставного капитала 050
Нормативный размер маржи платежеспособности 055
Нормативный размер маржи платежеспособности, умноженный на коэффициент 1,1 и 1,3 060
Превышение размера собственных средств страховщика над наибольшим из двух показателей, отраженных по строкам 050 и 060 070

2. Активы

Наименование показателя Код 
строки

Стоимость, 
отраженная  
в балансе на 

конец отчетного 
периода, — 

всего

Из нее активов, принимаемых для покрытия
страховых резервов  

по страхованию
собственных средств

в размере наибольше-
го из двух показателей, 

отраженных  
по строкам 050 и 0601

в размере, превышаю-
щем наибольший из двух 
показателей, отражен-

ных по строкам 050 и 060
жизни

иному, чем 
страхо вание 

жизни
1 2 3 4 5 6 7

Денежные средства 080
из них: 
денежная наличность 081
денежные средства в валюте Российской , Федерации на счетах в банках 082
денежные средства в иностранной валюте на счетах в банках 083

Банковские вклады (депозиты), в том числе удостоверенные депозитными серти-
фикатами 090

из них вклады на обезличенных металлических счетах 091
Государственные и муниципальные ценные бумаги 100

в том числе: 
федеральные государственные ценные бумаги 101
государственные ценные бумаги субъектов Российской Федерации и муници-
пальные ценные бумаги 102

Акции 110
Облигации 120
Векселя 130

в том числе: 
простые векселя банков 131

из них векселя, выданные акционерами (участниками) страховщика 132 X X
простые векселя других организаций 133 X X
из них векселя, выданные акционерами (участниками) страховщика 134 X X X X

Форма № 7-страховщик с. 3

Наименование показателя Код  
строки

Стоимость, 
отраженная  
в балансе  

на конец отчет-
ного периода, 

— всего

Из нее активов, принимаемых для покрытия
страховых резервов  

по страхованию
собственных средств

в размере наибольше-
го из двух показате-
лей, отраженных по 
строкам 050 и 0601

в размере, превышаю-
щем наибольший из двух 
показателей, отражен-

ных по строкам 050 и 060
жизни

иному, чем 
страхо вание 

жизни
1 2 3 4 5 6 7

простые векселя физических лиц (в том числе индивидуальных предпринима-
телей) 135 X X X X
переводные векселя 136 X X X X

Предоставленные займы 140 X X
в том числе: 
дочерним и зависимым обществам 141 X X X
другим организациям 142 X X X
страхователям — физическим лицам по договорам страхования жизни 143 X X X
иным физическим лицам (в том числе индивидуальным предпринимателям) 144 X X X X

Вклады в уставные (складочные) капиталы 150 X X X
Инвестиционные паи паевых инвестиционных фондов 160

в том числе: 
открытых и интервальных 161

закрытых 162 X X
Сертификаты долевого участия в общих фондах банковского управления (ОФБУ) 170
Ипотечные сертификаты участия 180
Иные финансовые вложения 190
Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования 200

из нее: 
страхователей 201 X X

из нее по договорам обязательного государственного страхования, по 
договорам страхования, заключенным в порядке, установленном Феде-
ральным законом от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 
и муниципальных нужд», а также Федеральным законом от 18 июля 2011 г. 
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юриди-
ческих лиц» 202 X X

страховых агентов 203 X X
страховых брокеров 204 X X
состраховщиков 205 X X

Дебиторская задолженность по операциям перестрахования 210
Дебиторская задолженность страховщиков по прямому возмещению убытков 220 X
Прочая дебиторская задолженность 230 X X
Доля перестраховщиков в страховых резервах по страхованию жизни 240 X X X
Доля перестраховщиков в страховых резервах по страхованию иному, чем страхо-
вание жизни 250 X X X

Форма № 7-страховщик с. 4

Наименование показателя Код 
строки

Стоимость, 
отраженная  
в балансе  

на конец отчет-
ного периода, — 

всего

Из нее активов, принимаемых для покрытия
страховых резервов  

по страхованию
собственных средств

в размере наибольше-
го из двух показателей, 

отраженных  
по строкам 050 и 0601

в размере, превышаю-
щем наибольший из двух 
показателей, отражен-

ных по строкам 050 и 060
жизни

иному, чем 
страхо вание 

жизни
1 2 3 4 5 6 7

из нее по видам страхования, указанным в подпунктах 7 — 9, 15 — 18 пункта 1 
статьи 329 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 г. № 4015-I «Об 
организации страхового дела в Российской Федерации» 251 X X X

Из строки 250 доля перестраховщиков в резерве заявленных, но неурегулирован-
ных убытков 255 X X X

из нее по видам страхования, указанным в подпунктах 7 — 9, 15 — 18 пункта 1 
статьи 329 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 г. № 4015-I «Об 
организации страхового дела в Российской Федерации» 256 X X X

Депо премий у перестрахователей 260 X X
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 270 X X X
Запасы 280 X X
Отложенные налоговые активы 290 X X
Недвижимое имущество 300
Основные средства, кроме недвижимого имущества 310 X X
Слитки золота, серебра, платины и палладия, памятные монеты Российской 
Федерации из драгоценных металлов 320
Нематериальные активы 330 X X X

из них: 
программное обеспечение и базы данных 331 X X X
вложения в интеллектуальную собственность (за исключением программного 
обеспечения и баз данных) 332 X X X

Прочие активы 340 ' X X X
Итого активов 350

в том числе: 
на территории России 351
за пределами России 352

Из строки «Итого активов» 
активы, находящиеся в доверительном управлении 360
ценные бумаги, обязательства по которым гарантированы Российской Феде-
рацией 370

финансовые вложения, являющиеся денежными эквивалентами 380
в том числе: 
банковские вклады (депозиты) до востребования 381
федеральные государственные ценные бумаги 382
иные денежные эквиваленты 383

дебиторская задолженность, являющаяся денежным эквивалентом 385
в том числе: 
дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и 
перестрахования 386
прочая дебиторская задолженность 387 X X

Форма № 7-страховщик с. 5

Наименование показателя Код 
строки

Стоимость, 
отраженная  
в балансе  

на конец отчет-
ного периода, 

— всего

Из нее активов, принимаемых для покрытия
страховых резервов  

по страхованию
собственных средств

в размере наибольше-
го из двух показате-

лей, отраженных  
по строкам 050 и 0601

в размере, превышаю-
щем наибольший из двух 
показателей, отражен-

ных по строкам 050 и 060
жизни

иному, чем 
страхо вание 

жизни
1 2 3 4 5 6 7

просроченная дебиторская задолженность 390 X X
из нее: 
по операциям страхования, сострахования и перестрахования 391 X X X
по причитающемуся к получению (начисленному) процентному (купонному, 
дисконтному и пр.) доходу 392 X X X

активы, являющиеся предметом залога или источником уплаты кредитору 
денежных средств по обязательствам гаранта . (поручителя) 400 X X X
ценные бумаги, эмитентами которых являются страховщики 410 X X
активы, приобретенные за счет средств, полученных по договорам займа и 
кредитным договорам 420 X X

ценные бумаги, в момент приобретения которых было известно, что в отноше-
нии их эмитентов (векселедателей) осуществляются меры досудебной сана-
ции или возбуждена процедура банкротства (наблюдения, внешнего управле-
ния, конкурсного производства) в соответствии с законодательством Российс-
кой Федерации о банкротстве, либо в отношении которых такая процедура 
применялась в течение двух предыдущих лет 430 X X X X

Справочно 
Кредиторская задолженность страховщиков, возникшая в результате расчетов по 
прямому возмещению убытков 450 X X X X
Кредиторская задолженность по налогам и сборам 460 X X X X
Отложенные налоговые обязательства 470 X X X X
Заемные средства (привлеченные кредиты и займы, в том числе путем выдачи 
векселей, выпуска и продажи облигаций) 480 X X X X

из них полученные до 30 сентября 2012 г.: целевые кредиты, полученные для 
приобретения акций (долей участия в уставных капиталах) другого страховщи-
ка либо юридических лиц, владеющих более 50% акций (более 1/2 доли учас-
тия в уставном капитале) такого страховщика 481 X X X X
займы, привлеченные путем эмиссии облигаций, эмитенту или выпуску кото-
рых присвоен рейтинг не ниже категории (класса), соответствующей уровню 
удовлетворительной кредитоспособности (финансовой надежности), одного 
из аккредитованных рейтинговых агентств 482 X X X X

1 В случае если величина собственных средств, отраженная по строке 040, составляет величину, меньшую, чем наибольший из двух показателей, отраженных по строкам 050 и 060, 
то активы, принимаемые для покрытия собственных средств, отражаются в размере показателя, отраженного по строке 040.

Форма № 7-страховщик с. 6
3. Структурные соотношения активов, страховых резервов и собственных средств

Виды активов,  
принимаемых для покрытия страховых резервов 

и собственных средств

Код  
строки

Структурные соотношения активов  
и страховых резервов на конец отчетного периода

Структурные соотношения активов и собственных средств  
на конец отчетного периода

номер 
соотно-
шения

стоимость 
актива (группы 

активов),  
отраженная  
в балансе

величина 
страховых 
резервов

процент

номер 
соотно-
шения

стоимость 
актива  
(группы  

активов), 
отраженная  
в балансе

величина собствен-
ных средств в разме-
ре наибольшего из 
двух показателей, 

отраженных по стро-
кам 050 и 0602

процент

разре-
шенный

факти-
ческий

разре-
шенный

факти-
ческий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Стоимость государственных ценных бумаг субъ-
ектов Российской Федерации и муниципальных 
ценных бумаг, принимаемых для покрытия: 

страховых резервов по страхованию жизни 511 1 40 X X X X X
страховых резервов по страхованию иному, 
чем страхование жизни 512 1 30 X X X X X
собственных средств 513 X X X X X 1 30

Стоимость государственных ценных бумаг одно-
го субъекта Российской Федерации 520 2 15 , 2 15
Стоимость муниципальных ценных бумаг одного 
органа местного самоуправления 530 3 10 3 10
Стоимость банковских вкладов (депозитов), в 
том числе удостоверенных депозитными серти-
фикатами, а также на обезличенных металличес-
ких счетах, в банках, имеющих рейтинг не ниже 
категории (класса), соответствующей уровню 
удовлетворительной кредитоспособности 
(финансовой надежности), одного из аккредито-
ванных рейтинговых агентств 540 4 50 4 50
Стоимость банковских вкладов (депозитов), в 
том числе удостоверенных депозитными серти-
фикатами, а также на обезличенных металличес-
ких счетах, в банках, не имеющих рейтинга, кате-
гории (класса), соответствующей уровню удов-
летворительной кредитоспособности (финансо-
вой надежности), одного из аккредитованных 
рейтинговых агентств 550 5 20 5 20
Максимальная стоимость банковских вкладов 
(депозитов), в том числе удостоверенных депо-
зитными сертификатами, а также на обезличен-
ных металлических счетах 560 6 50 6 50

Форма № 7-страховщик с. 7

Виды активов,  
принимаемых для покрытия страховых резервов 

и собственных средств

Код  
строки

Структурные соотношения активов и страховых резервов 
на конец отчетного периода

Структурные соотношения активов и собственных средств  
на конец отчетного периода

номер 
соотно-
шения

стоимость 
актива (группы 

активов),  
отраженная 
 в балансе

величина 
страховых 
резервов

процент

номер 
соотно-
шения

стоимость 
актива (груп-
пы активов), 
отраженная  
в балансе

величина собствен-
ных средств в разме-
ре наибольшего из 
двух показателей, 

отраженных по стро-
кам 050 и 0602

процент

разре-
шенный

факти-
ческий

разре-
шенный

факти-
ческий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Максимальная стоимость банковских вкладов 
(депозитов), в том числе удостоверенных депо-
зитными сертификатами, а также на обезличен-
ных металлических счетах, в одном банке 570 7 25 7 25
Стоимость акций 580 8 20 8 20
Стоимость облигаций (кроме федеральных госу-
дарственных ценных бумаг и ценных бумаг, обя-
зательства по которым гарантированы Российс-
кой Федерацией, государственных ценных бумаг 
субъектов Российской Федерации, муниципаль-
ных ценных бумаг и ипотечных ценных бумаг) 590 9 45 9 45
Стоимость простых векселей банков 600 10 10 X X X X X
Стоимость простых векселей юридических лиц, 
включая простые векселя банков 610 X X X X X 10 15
Стоимость жилищных сертификатов 620 11 5 X X X X X
Стоимость инвестиционных паев паевых инвес-
тиционных фондов и сертификатов долевого 
участия в общих фондах банковского управле-
ния, принимаемых для покрытия: 

страховых резервов по страхованию жизни 631 12 15 X X X X X
страховых резервов по страхованию иному, 
чем страхование жизни 632 12 10 X X X X X
собственных средств 633 X X X X X 11 10

Стоимость прав собственности на долю в общих 
фондах банковского управления одного довери-
тельного управляющего 640 13 15 12 10
Суммарная стоимость ценных бумаг (акций, 
облигаций, векселей и др.), выпущенных (выдан-
ных, эмитированных) одним юридическим лицом 650 14 10 20 10

Форма № 7-страховщик с. 8

Виды активов,  
принимаемых для покрытия страховых резервов 

и собственных средств

Код  
строки

Структурные соотношения активов и страховых резервов 
на конец отчетного периода

Структурные соотношения активов и собственных средств  
на конец отчетного периода

номер 
соотно-
шения

стоимость 
актива (группы 

активов),  
отраженная  
в балансе

величина 
страховых 
резервов

процент

номер 
соотно-
шения

стоимость 
актива (группы 

активов),  
отраженная  
в балансе

величина собствен-
ных средств в разме-
ре наибольшего из 
двух показателей, 

отраженных по стро-
кам 050 и 0602

процент

разре-
шенный

факти-
ческий

разре-
шенный

факти-
ческий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Стоимость ценных бумаг (акций, облигаций, век-
селей и др.), выпущенных (выданных, эмитиро-
ванных) одним банком, банковских вкладов 
(депозитов), в том числе удостоверенных депо-
зитными сертификатами, а также на обезличен-
ных металлических счетах, и денежных средств, 
находящихся на счетах в этом же банке, который 
имеет рейтинг ниже категории (класса), соот-
ветствующей уровню удовлетворительной кре-
дитоспособности (финансовой надежности), 
одного из аккредитованных рейтинговых 
агентств либо не имеет рейтинга 660 15 40 21 40
Стоимость недвижимого имущества, принимае-
мого для покрытия: 

страховых резервов по страхованию жизни 671 16 25 X X X X X
страховых резервов по страхованию иному, 
чем страхование жизни 672 16 20 X X X X X
собственных средств 673 X X X X X 13 40

Стоимость одного объекта недвижимости 680 17 10 14 25
Стоимость слитков золота, серебра, платины и 
палладия, а также памятных монет Российской 
Федерации из драгоценных металлов 690 18 10 15 10
Стоимость ценных бумаг, выпущенных междуна-
родными финансовыми организациями и вклю-
ченных в Ломбардный список Банка России 700 19 20 19 20
Суммарная величина доли перестраховщиков в 
страховых резервах (кроме доли перестрахов-
щиков в резерве заявленных, но неурегулиро-
ванных убытков), принимаемой для покрытия:

страховых резервов по страхованию жизни 711 20 20 X X X X X
страховых резервов по страхованию иному, 
чем страхование жизни, за исключением 
резерва заявленных, но неурегулированных 
убытков 712 20 50 X X X X X

Форма № 7-страховщик с. 9

Виды активов,  
принимаемых для покрытия страховых резервов 

и собственных средств

Код 
строки

Структурные соотношения активов и страховых резервов 
на конец отчетного периода

Структурные соотношения активов и собственных средств  
на конец отчетного периода

номер 
соотно-
шения

стоимость 
актива (группы 

активов),  
отраженная  
в балансе

величина 
страховых 
резервов

процент

номер 
соотно-
шения

стоимость 
актива  

(группы акти-
вов), отражен-
ная в балансе

величина собствен-
ных средств в раз-
мере наибольшего 
из двух показате-
лей, осаженных по 
строкам 050 и 0602

процент

разре-
шенный

факти-
ческий

разре-
шенный

факти-
ческий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
В случае осуществления видов страхова-
ния, указанных в подпунктах 7—9, 15—18 
пункта 1 статьи 329 Закона Российской 
Федерации от 27 ноября 1992 г. № 4015-I 
«Об организации страхового дела в Россий-
ской Федерации»: страховых резервов по 
страхованию иному, чем страхование 
жизни, за исключением резерва заявлен-
ных, но неурегулированных убытков 713 20 60 X X X X X

Суммарная величина доли перестраховщиков, не 
являющихся резидентами Российской Федерации, 
в страховых резервах (кроме доли перестрахов-
щиков в резерве заявленных, но неурегулирован-
ных убытков), принимаемой для покрытия: 

страховых резервов по страхованию жизни 721 21 - 10 X X X X X
страховых резервов по страхованию иному, 
чем страхование жизни, за исключением 
резерва заявленных, но неурегулированных 
убытков 722 21 40 X X X X X

В случае осуществления видов страхова-
ния, указанных в подпунктах 7—9, 15—18 
пункта 1 статьи 329 Закона Российской 
Федерации от 27 ноября 1992 г. № 4015-I 
«Об организации страхового делав Россий-
ской Федерации»: страховых резервов по 
страхованию иному, чем страхование 
жизни, за исключением резерва заявлен-
ных, но неурегулированных убытков 723 21 50 X X X X X

Форма № 7-страховщик с. 10

Виды активов,  
принимаемых для покрытия страховых резервов 

и собственных средств

Код 
строки

Структурные соотношения активов и страховых резервов 
на конец отчетного периода

Структурные соотношения активов и собственных средств  
на конец отчетного периода

номер 
соотно-
шения

стоимость 
актива (группы 

активов),  
отраженная  
в балансе

величина 
страховых 
резервов

процент

номер 
соотно-
шения

стоимость 
актива (группы 

активов),  
отраженная  
в балансе

величина собствен-
ных средств в раз-
мере наибольшего 

из двух показателей, 
отраженных по стро-

кам 050 и 0602

процент

разре-
шенный

факти-
ческий

разре-
шенный

факти-
ческий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Максимальная величина в страховых резервах 
(кроме доли перестраховщиков в резерве заяв-
ленных, но неурегулированных убытков) доли 
одного перестраховщика, являющегося резиден-
том Российской Федерации и имеющего рейтинг 
не ниже категории (класса), соответствующей 
уровню удовлетворительной кредитоспособнос-
ти (финансовой надежности), одного из аккреди-
тованных рейтинговых агентств, принимаемой 
для покрытия: 

страховых резервов по страхованию жизни 731 22 10 X X X X X
страховых резервов по страхованию иному, 
чем страхование жизни, за исключением 
резерва заявленных, но неурегулированных 
убытков 732 22 • 35 X X X X X

Максимальная величина в страховых резервах 
(кроме доли перестраховщиков в резерве заяв-
ленных, но неурегулированных убытков) доли 
одного перестраховщика, являющегося резиден-
том Российской Федерации и не имеющего рей-
тинга, категории (класса), соответствующей 
уровню удовлетворительной кредитоспособнос-
ти (финансовой надежности), одного из аккреди-
тованных рейтинговых агентств, принимаемой 
для покрытия: 

страховых резервов по страхованию жизни 741 23 10 X X X X X


